
9.00 - 9.10
Apertura dei lavori e benvenuto
Giovanna Pancheri - Giornalista SKY

9.10 - 9.25
On.le Maurizio Leo - Vice Ministro dell’Economia
e delle Finanze

9.25 - 9.40
Cons. Roberto Alesse - Direttore Agenzia delle
dogane e dei monopoli

9.40 - 10.00
Geopolitica e riflessi sul commercio
internazionale
Dario Fabbri - Direttore della rivista Domino

11.20 - 11.30
Coffee break

11.30 - 13.00
II Tavola Rotonda: Commercio internazionale e
diritto doganale: esperienze a confronto
Dott. Claudio Oliviero - Direttore della Direzione
centrale Dogane dell'Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli
Prof. Gaetano Mesiano - SFL Studio Legale
Dott.ssa Nazzarena Franco - DHL Express Italy
Dott. Massimiliano Mercurio - Hermes V&C
Avv. Massimo Monosi - Studio Armella & Associati
Dott. Andrea Venegoni - Procuratore EPPO
Avv. Renato Antonini - Steptoe
Prof. Enrico Perticone - Perticone Consulting srl
Modera Giovanna Pancheri - Giornalista Sky

13.05 - 14.15
Networking lunch

10.00 - 11.15
I Tavola Rotonda: L’evoluzione dello scenario
internazionale, l’Europa tra Stati Uniti e Cina
Dott. Maurizio Forte - ICE
Dott. Filippo Mancuso - Assonime
Prof. Fabrizio Marrella - Università Ca’ Foscari 
Avv. Sara Armella - Direttore Scientifico Arcom
Formazione
Prof. Giorgio Sacerdoti - Università Bocconi
Dott. Stefano Simontacchi - Studio legale
BonelliErede
Dott.ssa Laura Travaglini - Confindustria
Dario Fabbri - Direttore della rivista Domino
Modera Giovanna Pancheri - Giornalista Sky

8.30 - 9.00
Registrazione

Mattina:
Ascoltare e riflettere
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16.20 - 16.30
Coffee Break

17.30
Ringraziamenti e saluti

Pomeriggio:
Partecipare e collaborare

14.15 - 15.00
Storie di successo: analisi di casi concreti per
condividere esperienze, conoscenza, riflessioni,
opinioni, domande
Dott. Bruno Pisano - Customs Support
Dott. Luca Abatello - Circle Group
Dott.ssa Marina Zanga - Docente Arcom
Formazione
Dott. Giacomo Morabito - Leviahub
Avv. Stefano Comisi - Studio Armella & Associati
Dott.ssa Rita Bucchi – Clementoni

15.00 - 16.20
Tre tavoli di lavoro tematici
Alcuni degli speaker del mattino, docenti Arcom
Formazione e altri partecipanti al Forum avranno
la possibilità di confrontarsi in tre tavoli per un
lavoro condiviso.

Tavolo di lavoro 1 - La riforma del diritto doganale
nazionale ed europeo - dialogo con:
Avv. Sara Armella - Direttore Scientifico Arcom
Formazione
Dott. Claudio Oliviero - Direttore della Direzione
centrale Dogane dell'Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli
Prof. Gaetano Mesiano - SFL Studio Legale
Dott. Domenico De Crescenzo - Vice Presidente
Fedespedi
Dott. Bruno Pisano - Presidente Assocad
Dott. Filippo Mancuso - Assonime
Dott. Andrea Venegoni - Procuratore EPPO

Tavolo di lavoro 2 - Un nuovo spazio di
condivisione per una nuova categoria
professionale: i Responsabili doganali aziendali
AEO - dialogo con:
Dott. Giuliano Ceccardi - Vice Presidente CNSD
Avv. Massimo Monosi - Studio Armella & Associati
Dott.ssa Marina Zanga - Docente Arcom
Formazione
Dott.ssa Claudia Composta - Consulente doganale
Dott.ssa Silvia Taroni - Doganalista
Avv. Tatiana Salvi - Studio Armella & Associati

Tavolo di lavoro 3 - I nuovi scenari: guerra dei dazi,
sanzioni economiche, sostenibilità - dialogo con:
Prof. Sandro Severoni - Telespazio 
Avv. José Rijo - Avvocato Green Lane
Dott.ssa Tania Carvalhais Pereira - International
trade and customs consultant
Prof. Enrico Perticone - Perticone Consulting srl
Avv. Renato Antonini - Steptoe
Prof. Giorgio Sacerdoti - Università Bocconi
Avv. Stefano Comisi - Studio Armella & Associati
Avv. Andrea Marighetto - JBS Global Meat
Holdings

16.30 - 16.50
Rientro in plenaria
Premiazione Young International Trade Specialist
Consegna dei diplomi AEO

16.50 - 17.30
Condivisione in plenaria del lavoro dei Tavoli
tematici

Per maggiori informazioni, vi invitiamo a contattare la segreteria organizzativa ARcom Formazione: 351.5688296 o segreteria@arcomsrl.it


